COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR E MONITORAR OS

DESDOBRAMENTOS DO DESASTRE AMBIENTAL OCORRIDO EM
MARIANA/ MG E REGIÃO

REQUERIMENTO N.º       , DE 2016
(Do Sr. LEONARDO MONTEIRO)

Requer que essa comissão exija junto à
empresa Samarco  a efetivação do projeto de
captação alternativa de água nos rios Suaçuí
Pequeno e Suaçuí Grande, no município de
Governador Valadares, Minas Gerais, como
resposta ao desastre da barragem de
Mariana.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso I do art. 34 do Regimento

Interno desta Casa, a cobrança desta comissão junto à empresa Samarco para

agilizar a efetivação do projeto de captação alternativa de água nos rios Suaçuí

Pequeno e Suaçuí Grande, no município de Governador Valadares, Minas

Gerais, como resposta ao desastre da barragem de Mariana que devastou a

Bacia do Rio Doce.

Justificativa

 Além das 15 vidas que foram ceifadas e das pessoas que perderam

seus bens em Mariana, o despejo da lama tóxica no Rio Doce prejudicou e ainda

prejudica a população de vários outros municípios em Minas Gerais e no Espírito

Santo.

São centenas de milhares de pessoas com graves dificuldades de

abastecimento e, ao invés de usar de seus recursos para solucionar os problemas

que causou, a Samarco opta por gastar seu dinheiro com publicidade no horário

nobre dos programas com mais audiência na televisão.

Em dezembro, ainda nos primeiros dias após a tragédia em Mariana, a

prefeita de Governador Valadares, Elisa Costa, entregou um pré-projeto ao Ministério

Público e à direção da Samarco para captar água nos rios Suaçuí Pequeno e Suaçuí

Grande. O documento também foi entregue à presidenta Dilma Rousseff, mas os

custos, cerca de R$ 25 milhões, devem ser bancados pela Samarco Mineradora.

                           Sala das Sessões, em       de  2016.

            LEONARDO MONTEIRO
Deputado Federal